

Số: /BC-UBND

Y Tịch, ngày tháng 4 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình triển khai thực hiện các mô hình, dự án thuộc các Chương trình MTQG năm 2023, 2024 trên địa bàn xã Y Tịch

Kính gửi: - Đoàn kiểm tra theo Thông báo số 260 của UBND huyện.

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Y Tịch là xã miền núi nằm ở phía Tây của huyện Chi Lăng, cách trung tâm huyện hơn 20 km. Toàn xã có 07 thôn, Quy mô dân số toàn xã có 4033 người, với 854 hộ, tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới là 5,43%, tỷ lệ hộ cận nghèo theo chuẩn mới là 6,87%. Tổng diện tích gieo trồng các loại cây đạt 800 ha, trong đó đất trồng lúa là 253 ha, đất trồng cây khác là 294 ha, đất trồng cây thuốc lá là 253 ha. Đời sống kinh tế của nhân dân chủ yếu là làm nông nghiệp, thu nhập bình quân đầu người năm 2023 là 39,2 triệu đồng/người/năm. Trên địa bàn phát triển hai loại cây chủ lực chính là cây thuốc lá và cây na.

#### 1. Đặc điểm tự nhiên, kinh tế - xã hội của xã

- Xã Y Tịch là xã vùng I nằm ở phía Tây của huyện Chi Lăng, cách thị trấn Đồng Mỏ khoảng 20 km. Toàn xã có 07 thôn (06 thôn vùng I, 01 thôn thuộc vùng III (thôn Thần Lăng)). Vị trí địa lý được xác định như sau:

Phía Đông giáp xã Chi Lăng và thị trấn Đồng Mỏ.

Phía Bắc giáp xã Vạn Linh và xã Hòa Bình.

Phía Nam giáp huyện Hữu Lũng và thị trấn Chi Lăng.

Phía Tây giáp xã Yên Sơn - huyện Hữu Lũng.

- Địa hình: Được phân hoá thành 3 dạng: Núi đá vôi, đồi núi thấp và các thung lũng, độ cao trung bình 320m.

+ Địa hình đá vôi: Chiếm diện tích lớn chủ yếu thích hợp cho việc trồng cây Na ở chân núi, trên các đỉnh núi thường có độ dốc lớn cây cối thưa thớt.

+ Địa hình đồi núi đất: Dạng địa hình này là tiềm năng lớn có thể khai thác vào mục đích nông - lâm kết hợp bằng các cây ăn quả ở những vạt đồi thấp và chân núi, đồng thời phát triển trồng rừng nhằm tăng độ che phủ.

+ Địa hình thung lũng: Chủ yếu phân bố ở giữa các dãy đồi đất và xen kẽ ở các khu vực núi đá tạo ra những cánh đồng tương đối bằng phẳng. Đây là diện tích canh tác chính về trồng lúa, cây thuốc lá của nhân dân trong xã.

- Khí hậu: Xã Y Tịch nằm ở vị trí chuyển tiếp giữa tiểu vùng khí hậu ẩm và mưa nhiều. Mùa hè mưa nhiều, mùa đông lạnh khô và ít mưa. Lượng bức xạ tổng cộng hàng năm là 115Kcal/cm<sup>2</sup>.

- Nhiệt độ trung bình năm là 22,7<sup>0</sup>C. Tháng nhiệt độ trung bình thấp nhất là tháng 1 (13<sup>0</sup>C). Tháng nhiệt độ trung bình cao nhất là tháng 7 (28<sup>0</sup>C).

- Đất đai, canh tác:

+ Diện tích đất tự nhiên của xã 4.667,27 ha, trong đó: Đất nông – lâm nghiệp có diện tích 2.696 ha, đất phi nông nghiệp có diện tích 136 ha và đất chưa sử dụng có diện tích 1.834 ha.

+ Tổng diện tích gieo trồng đất nông nghiệp qua các năm là 564,81ha, trong đó đất trồng lúa là 355,36 ha, đất trồng cây khác là 209,44 ha.

- Quy mô dân số toàn xã: 4033 người, với 855 hộ;

- Tỷ lệ hộ nghèo năm 2024 chiếm 5,43%;

- Tỷ lệ hộ cận nghèo năm 2024 chiếm 6,87 %;

Tổng số cán bộ, công chức xã là 20 người. Hiện nay xã đang thiếu 02 công chức: Công chức Kế toán (có 01 công chức kế toán xã Bằng Hữu kiêm nhiệm công tác tài chính - kế toán của xã), công chức Địa chính. Xã có đủ 05 đồng chí công an chính quy làm nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn. Quốc phòng - An ninh, trật tự trị an được đảm bảo tốt.

## **2. Thuận lợi**

Kinh tế ngày càng phát triển, cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội được tăng cường đầu tư, hoàn thiện, thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp đúng hướng, áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, bộ mặt nông thôn ngày càng được đổi mới. Đời sống vật chất tinh thần ngày càng được nâng lên. Chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Hệ thống chính trị được củng cố, kiện toàn ngày càng trong sạch vững mạnh; cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân có tinh thần đoàn kết, thống nhất cao, tin tưởng tuyệt đối vào đường lối lãnh đạo của Đảng.

Xã có tuyến đường huyện ĐH 86, đường huyện ĐH 88 chạy qua trung tâm xã, hệ thống đường trục xã, trục thôn, đường làng ngõ xóm, đường nội đồng được người dân đóng góp kinh phí, ngày công, hiến đất để làm cơ bản phủ khắp các địa bàn xã, tạo điều kiện thuận lợi cho giao lưu kinh tế, trao đổi hàng hóa, tạo tiền đề cho phát triển mạnh về kinh tế - xã hội.

Điều kiện khí hậu và nguồn tài nguyên tự nhiên của xã thuận lợi cho trồng trọt chăn nuôi, phát triển kinh tế về thế mạnh là cây na, cây thuốc lá. Cơ sở hạ tầng đang từng bước được cải thiện đã phần nào đáp ứng được sản xuất nông lâm nghiệp, thương mại, dịch vụ và đời sống dân cư.

Nguồn lao động dồi dào, người dân cần cù, chịu khó, ham học hỏi, biết áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất. Đây là những nguồn lực quan trọng trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội trong tương lai.

## **3. Khó khăn**

Điều kiện phát triển kinh tế ở địa phương chủ yếu vẫn là sản xuất nông - lâm nghiệp, chưa bền vững, chuyển dịch cơ cấu kinh tế còn chậm, quy mô diện tích nhỏ lẻ, mặt bằng không thuận lợi, thời tiết khí hậu bất thường, sức cạnh tranh hàng hóa chưa cao, ngành nghề chưa phát triển, tiềm lực kinh tế trong nhân dân còn hạn chế, đó chính là những thách thức không nhỏ đối với đảng bộ chính quyền và nhân dân trong những năm tới.

Địa hình phần lớn là đồi núi nên các điểm dân cư phân tán gây khó khăn nhất định trong hoạt động quản lý và đầu tư kết cấu hạ tầng.

Hệ thống kết cấu hạ tầng kỹ thuật chưa đồng bộ do đó chưa đáp ứng được với tiềm năng phát triển sản xuất hàng hóa ở quy mô lớn.

Lực lượng lao động trẻ, dồi dào nhưng phần lớn chưa được đào tạo chuyên môn, chưa đủ năng lực cho việc ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào phát triển, sản xuất.

Phần lớn các sản phẩm nông lâm nghiệp của địa phương chưa có các doanh nghiệp đầu tư và bao tiêu sản phẩm ổn định (trừ cây thuốc lá).

## **II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA**

### **1. Công tác quản lý, điều hành thực hiện các chương trình MTQG**

Để thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã, ngay từ đầu giai đoạn, UBND xã đã ban hành các văn bản đề tổ chức thực hiện như sau:

- UBND xã đã ra quyết định số 288/QĐ-UBND ngày 27/2/2022 của UBND xã Y Tịch về việc thành lập Ban quản lý thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia xã Y Tịch giai đoạn 2021-2025. Đồng thời, kiện toàn Ban phát triển 7/7 thôn các Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định tại Điều 26, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ để thực hiện.

- Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch số 116a/KH-UBND ngày 29/8/2022 của UBND xã Y Tịch về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Y Tịch giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 200a/KH-UBND ngày 29/9/2022 của UBND xã Y Tịch về việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn xã Y Tịch thực hiện theo quy định tại Điều 6, Điều 7 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ; Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND xã Y Tịch về việc thực hiện Tiểu dự án 4 - Dự án 5 Chương trình MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào TDTTS&MN: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình trên địa bàn xã năm 2022;

#### **Trong năm 2023, UBND xã đã ban hành các văn bản:**

- Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND xã Y Tịch để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023.

- Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND xã Y Tịch về việc thực hiện Tiểu dự án 2 “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn xã Y Tịch;

- Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 02/3/2023 của UBND xã Y Tịch về việc phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực Giảm nghèo bền vững năm 2023;

- Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND xã Y Tịch về việc

thực hiện Tiểu dự án 4 - Dự án 5 Chương trình MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào TDTTS&MN: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình trên địa bàn xã năm 2023

- Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND xã Y Tịch về việc thực hiện Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn xã Y Tịch;

- Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND xã Y Tịch về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Y Tịch năm 2023.

- Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 08/6/2023 của UBND xã Y Tịch về việc thành lập 01 Tổ truyền thông cộng đồng tại thôn Thần Lãng, xã Y Tịch;

- Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 08/6/2023 của UBND xã Y Tịch về việc ban hành Quy chế hoạt động của Tổ truyền thông cộng đồng xã Y Tịch;

- Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 19/3/2024 của UBND xã Y Tịch về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Y Tịch.

Đồng thời còn ban hành nhiều kế hoạch để thực hiện các Dự án, Tiểu dự án riêng lẻ theo chỉ đạo của huyện và các cơ quan, đơn vị phụ trách lĩnh vực, dự án, tiểu dự án.

Thông báo phân công công chức phụ trách các Dự án, Tiểu dự án để thống nhất trong quản lý chỉ đạo thực hiện các dự án, tiểu dự án.

## **2. Kết quả thực hiện**

### **Năm 2023:**

#### ***2.1. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.***

Trong năm 2023, xã Y Tịch được phân bổ vốn để thực hiện Dự án Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt như sau:

##### **\* Hỗ trợ xây mới nhà ở**

- Thực hiện đợt 1 năm 2023 gồm 01 hộ theo Quyết định số 1532/QĐ-UBND ngày 3/4/2023 của UBND huyện Chi Lăng Về việc phê duyệt danh sách các hộ gia đình được thụ hưởng chính sách hỗ trợ xây dựng nhà ở Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; cụ thể hộ xây mới nhà ở là Hộ ông Lương Văn Hành tại thôn Thần Lãng, số tiền thụ hưởng là 44 triệu đồng, ngày khởi công xây mới nhà ở trong tháng 7 năm 2023, Đưa vào sử dụng ngày 15/12/2023.

##### **\* Hỗ trợ mua sắm máy móc:**

- Thực hiện đợt 1 năm 2023 gồm 01 hộ theo quyết định Quyết định số 1531/QĐ-UBND ngày 03/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về việc

phê duyệt danh sách các hộ gia đình được thụ hưởng chính sách hỗ trợ chuyển đổi nghề thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2023 (Đợt 1);

Có 01 hộ gia đình được hỗ trợ chuyển đổi nghề với số tiền là 10.000.000đ, Gia đình đối ứng 3.000.000 đồng và lấy máy về để sử dụng, phục vụ canh tác cho kịp mùa vụ, UBND xã đã thanh quyết toán hồ sơ xong trong tháng 5/2023.

\* Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán:

- Thực hiện đợt 1 năm 2023 gồm 03 hộ theo quyết định 1530/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2023 Về việc phê duyệt danh sách các hộ gia đình được thụ hưởng chính sách hỗ trợ kinh phí nước sinh hoạt phân tán thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2023 (Đợt 1); thanh quyết toán và giải ngân với tổng kinh phí 9.000.000 đồng trong tháng 6 năm 2023.

- Thực hiện đợt 2 năm 2023 gồm 36 hộ theo Quyết định số 4363/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về việc phê duyệt danh sách các hộ gia đình được thụ hưởng chính sách hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2023 (Đợt 2); hồ sơ thanh quyết toán và giải ngân với tổng kinh phí 108 triệu đồng trong tháng 12 năm 2023.

Số kinh phí còn lại là 12.915.000 đồng đã chuyển nguồn sang năm 2024

### **Năm 2024:**

Trong năm 2024, xã Y Tịch được phân bổ vốn để thực hiện Dự án Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt như sau:

\* Hỗ trợ xây mới nhà ở: *Không có đối tượng tham gia*

\* Hỗ trợ mua sắm máy móc:

- Có 04 hộ nghèo tham gia, UBND xã đã gửi danh sách ra phòng LĐT BXH & DT đề nghị huyện phê duyệt danh sách

- Dự kiến hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán và giải ngân trong tháng 6/2024

\* Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán:

- Có 03 hộ nghèo tham gia, UBND xã đã gửi danh sách ra phòng LĐT BXH & DT đề nghị huyện phê duyệt danh sách

- Dự kiến hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán và giải ngân trong tháng 6/2024

## **2.2. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững**

### **Năm 2023:**

*Dự án trồng và chăm sóc cây ăn quả (cây na) thuộc Tiểu dự án 1 về hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp của Dự án 3 về hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025 tại xã Y Tịch năm 2023*

Năm 2023, UBND xã Y Tịch được phân bổ vốn theo Quyết định số 5007/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2022 của UBND huyện Chi Lăng về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 huyện Chi Lăng với số vốn ngân sách Nhà nước hỗ trợ để thực hiện dự án trên là: 226.600.000 đồng.

- Kinh phí thực hiện dự án: Vốn ngân sách Nhà nước hỗ trợ: 226.600.000 đồng Vốn đối ứng của 25 hộ dân: 260.000.000 đồng.

- Quyết định phê duyệt dự án: Quyết định số 2822/QĐ-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2023 của UBND huyện Chi Lăng về việc phê duyệt Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp, dự án trồng và chăm sóc cây ăn quả tại xã Y Tịch thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023  
- Số hộ tham gia: 25 hộ, trong đó 25 hộ nghèo

- Tình hình giải ngân: Kinh phí mua vật tư phân bón sau đấu thầu 205.781.000 đồng; Chứng thư thẩm định 3.055.556 đồng; **kinh phí** đấu thầu 3.000.000 đồng; kinh phí còn lại không thực hiện được chuyển nguồn sang năm 2024 là 13.519.000 đồng

- Thời điểm bàn giao vật tư phân bón cho tổ cộng đồng thực hiện dự án là ngày 11 tháng 08 năm 2023, số phân bón cấp cho bà con là 10.580kg thành tiền là 205.781.000đ, hiện nay cây số cây na phát triển tốt.

*b, Dự án chăn nuôi bò sinh sản và trồng cỏ voi tại xã Y Tịch, huyện Chi Lăng thuộc Dự án 2 Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2023*

- Kinh phí thực hiện dự án: Vốn ngân sách Nhà nước hỗ trợ: 488.000.000 đồng Vốn đối ứng của 10 hộ dân: 336.500.000 đồng.

- Quyết định phê duyệt dự án: Quyết định số 3460/QĐ-UBND ngày 8 tháng 8 năm 2023 của UBND huyện Chi Lăng về việc phê duyệt Dự án chăn nuôi bò sinh sản và trồng cỏ voi tại xã Y Tịch thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023

- Số hộ tham gia: 10 hộ, trong đó 08 hộ cận nghèo, 02 hộ nghèo

- **Tình hình giải ngân: Kinh phí mua vật tư, con giống sau đấu thầu 463.450.000 đồng; Chứng thư thẩm định 5.000.000 đồng; đấu thầu 2.000.000 đồng; tập huấn 2.800.000 đồng; thuốc thú y 6.900.000đ; kinh phí còn lại không thực hiện được chuyển nguồn sang năm 2024 là 5.688.000đồng**

- Thời điểm bàn giao vật tư, con giống ngày 19 tháng 9 năm 2023; tình hình sinh trưởng của vật nuôi sau khi bàn giao cho tổ cộng đồng con giống bình thường đã được tiêm phòng đầy đủ, bò phát triển tốt, khỏe mạnh (Có 01con bò chết do bị ghê đã có biên bản, báo cáo ra huyện).

### **Năm 2024:**

Dự án trồng và chăm sóc cây na dai

- Kinh phí thực hiện dự án: Vốn ngân sách Nhà nước hỗ trợ: 309.000.000 đồng Vốn đối ứng của 26 hộ dân: dự kiến 341.655.000 đồng.

- Tiến độ triển khai thực hiện dự án: Xã đã tổ chức đối thoại họp với các hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo ngày 22 tháng 02 năm 2024

- Đánh giá các hộ đủ điều kiện tham gia dự án: có 26 hộ dân tham gia trong đó có 05 hộ nghèo, 16 hộ cận nghèo, 05 hộ mới thoát cận nghèo.

Hiện nay xã đã trình hồ sơ cấp trên thẩm định dự án.

### **2.3. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới**

#### **Năm 2023:**

Năm 2023, UBND xã Y Tịch được phân bổ vốn theo Quyết định số 5007/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2022 của UBND huyện Chi Lăng về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 huyện Chi Lăng, cụ thể:

Kinh phí vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM năm 2023 trên địa bàn xã Y Tịch cụ thể như sau:

Tổng số kinh phí: 50.000.000 đồng (Bằng chữ: Năm mươi triệu đồng chẵn).

Trong đó:

- Hỗ trợ xây dựng mô hình “Vườn mẫu”: 50.000.000 đồng.

+ Ngân sách Trung ương: 50.000.000 đồng

+ Ngân sách huyện: 0 đồng

Gồm 03 hộ với 03 vườn tham gia; thực hiện theo Quyết định phê duyệt số: 1573/QĐ-UBND ngày 7/4/2023 của UBND huyện về việc phê duyệt danh sách các hộ gia đình có đủ điều kiện xây dựng “Vườn mẫu” thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM năm 2023 xã đã hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán và giải ngân với tổng kinh phí 50.000.000 đồng trong tháng 7 năm 2023.

**Năm 2024:** Xã không được phân bổ vốn thực hiện

### **III. THUẬN LỢI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

**1. Thuận lợi:** Các chương trình MTQG khi triển khai trên địa bàn xã, luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các đồng chí lãnh đạo huyện, sự chỉ đạo, hướng dẫn tận tình, chi tiết của các phòng ban của huyện; Việc triển khai các mô hình dự án thuộc Chương trình MTQG luôn được Đảng ủy – HĐND và UBND xã quan tâm, lãnh đạo ban giảm nghèo xã, phân công các thành viên trong ban phụ trách các thôn cụ thể và thực hiện kiểm tra, giám sát trong suốt quá trình thực hiện Dự án.

Các chương trình Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất được đầu tư bằng nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia luôn được triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, trong quá trình triển khai thực hiện Dự án luôn được bà con nhân dân đồng tình ủng hộ và thực hiện đối ứng bằng vật chất, công lao động và tiền mặt đầy đủ, kịp thời.

#### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Trong công tác triển khai thực hiện các Dự án thuộc các chương trình MTQG xuống các thôn, còn nhiều hộ dân vẫn còn tâm lý ỷ lại, trông chờ vào sự hỗ trợ của nhà nước, chưa quyết tâm thoát nghèo.

Năng lực, kinh nghiệm về triển khai các dự án của cán bộ, công chức xã còn hạn chế. Bên cạnh đó, việc thiếu công chức làm việc và khối lượng các công việc khác cấp bách cũng rất nhiều nên xã rất khó khăn trong việc triển khai các dự án.

Hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn rất nhiều, có một số nội dung khó triển khai thực hiện trong thực tế không an toàn khi quản lý nguồn vốn và mâu thuẫn với các văn bản khác, dẫn đến việc triển khai dự án còn lúng túng.

Đối tượng thụ hưởng là hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát cận nghèo, mới thoát nghèo không có khả năng đầu tư chăn nuôi, nhiều hộ không có nhân lực lao động và do nguồn vốn hỗ trợ lớn dẫn đến nguồn vốn đối ứng, tỷ lệ thu hồi vốn quay cao, đối ứng vốn nhiều (dự án xây nhà ở) dẫn đến một số hộ không có khả năng hoặc không muốn tiếp cận nguồn vốn.

Xã khó khăn trong việc tìm mô hình và định hướng, tư vấn, hướng dẫn cho người dân lựa chọn dự án phù hợp với gia đình để phát triển kinh tế. Do trên địa bàn xã chỉ phát triển kinh tế nông lâm nghiệp là chính, ít có các ngành nghề để người dân đầu tư phát triển kinh tế. Việc tìm đầu ra ổn định, giá thành cao cho sản phẩm người dân làm ra đang gặp rất nhiều khó khăn nên đã thu hẹp số các dự án đầu tư của người dân.

#### **IV. ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI**

**1.** Tham mưu cho Cấp ủy, đảng, chính quyền tiếp tục chỉ đạo, đăng ký và tổ chức thực hiện có hiệu quả các Dự án liên quan trên địa bàn xã, bao gồm các dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo hàng năm như Dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và các Dự án thuộc chương trình mục tiêu phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi...

**2.** Đẩy mạnh tuyên truyền mục tiêu giảm nghèo sâu rộng đến các cấp, các ngành, các tầng lớp dân cư và người nghèo nhằm tạo chuyển biến tích cực về nhận thức trong công tác giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo; vận động các doanh nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân cùng góp sức thực hiện công tác giảm nghèo; tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả chính sách và nguồn lực hỗ trợ của nhà nước, của cộng đồng để vươn lên thoát nghèo bền vững.

**3.** Lồng ghép việc thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo nói chung và các chính sách giảm nghèo đặc thù với các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững ở các thôn đặc biệt khó khăn với Chương trình xây dựng nông thôn mới; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 và các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội.



Trên đây là báo cáo Tình hình triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023, 2024 của UBND xã Y Tịch. Báo cáo chắc chắn còn những hạn chế, thiếu sót. UBND xã rất mong nhận được các ý kiến chỉ đạo của các đồng chí lãnh đạo, các ý kiến tư vấn góp ý của các thành viên đoàn kiểm tra./.

***Nơi nhận:***

- Các thành viên Đoàn kiểm tra;
- VP HĐND&UBND huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thành viên dự họp;
- Lưu VP, LTD.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Việt Lào**